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定期監査

令和３年６月１日から令和３年８月１１日までの間に、県の９６機関について、定期

監査を実施した。

その結果、２０機関の２４件について、改善の措置を講じるよう文書で通知を行った。

該当機関からの講じた措置の報告については、次のとおりである。

区分 ８月30日監査結果 講じた措置報告

指摘事項 ５ ５

注意事項 １９ １９

意 見

計 ２４ ２４

【総務部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

西臼杵支庁 【注意事項】 担当者及び担当リーダーにおいて、

令和２年度宮崎県林業担い手 速やかに支出負担行為を行った上で

総合対策基金事業（就労条件 交付決定を行うことについて再度

整備事業）補助金について、 確認を行うとともに、担当リーダー

交付決定事務の遅れているもの は進行管理表を用いて確実にチェッ

が散見された。 クを行うこととした。

また、総務課会計担当において、

進行管理表と財務会計システムを

用いて支出負担行為の遅れが生じて

いないか定期的に確認し、各担当へ

声かけを行うことで、組織内でのチ

ェック体制強化を図り、適正な事務

処理と再発防止に取り組むこととし

た。

【福祉保健部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

障がい福祉課 【注意事項】 委託料等の進行管理整理表を毎月

農福連携障がい者就労支援 出力し、財務会計システムで配信

事業(農福連携促進事業）に される予算執行伺進捗確認表等と

係る委託等について、契約手続 あわせて課員全員に回覧するととも

の遅れているものが見受けられ に、担当内業務において大幅な進行

た。 遅れ等がないか、各担当リーダーで

業務スケジュールを確認しながら

進捗管理を行い、再発防止に努め

る。
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【環境森林部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

森林経営課 【指摘事項】 仕様書等を提示して実施する業務

造林補助システム次期サーバ の委託については、少額の契約で

統合基盤移行業務委託につい あっても、契約の性質又は目的に

て、契約書等による契約締結が より契約書等を省略することが適当

行われていなかった。 か、会計課長通知に基づき適切に

判断するよう課内職員へ周知を行っ

た。

【商工観光労働部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

オールみやざき 【指摘事項】 物品管理台帳について、様式を

営業課 物品の管理について、取扱い 改め、物品使用後の使用者及び管理

の適当でないものがあった。 責任者間での相互確認を徹底する

こととした。

また、今後は、物品管理事務の

研修会等へ積極的に参加させること

により、物品管理や関係規則への

職員の理解を深め、適正な事務に

努めていく。

【農政水産部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

農業担い手 【注意事項】 委託業務の契約にあたっては、

対策課 新規就農者支援アプリ保守 課内で進行管理表を作成し、定期的

管理及び運用サポート業務委託 な進行管理を行い、適正な事務処理

について、請書が提出されて に努める。

いるにもかかわらず支出負担

行為書の作成が遅れていた。

水産政策課 【注意事項】 年次有給休暇について、適切な

会計年度任用職員の有給休暇 繰越日数を付与した。

について、繰越日数を誤って 今後は、複数職員での確認を徹底

いるものがあった。 することにより服務規程に則した

適正な事務処理に努める。
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監査対象機関 監査の結果 講じた措置

畜産振興課 【注意事項】 当該発明者に文書により通知し、

職務発明に係る特許権につい 県が特許権を維持しないことを伝え

て、県が特許権を維持しない 承諾を得た。

ことを決定したときに、その旨 今後は、特許権に関するチェック

を当該発明者に文書で通知を リストを作成し、複数職員で確認

していないものがあった。 する。

中部 【注意事項】 貸付要綱に示されている事務処理

農林振興局 県営林地貸付について、貸付 手順について、職員間で内容の再確

事務の適当でないものが見受け 認を行い、案件毎に事務処理手順の

られた。 チェック表を作成した。

今後は、複数職員による確認を

徹底することにより、適正な事務

処理に努める。

県立 【注意事項】 過徴収分については、還付を行っ

農業大学校 公有財産使用料の過徴収に た。

ついて、是正の措置が行われて 今後は、是正の完了確認を複数

いなかった。 職員で行うように改善した。

【県土整備部】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

港湾課 【指摘事項】 今後は、収納事務について複数人

宮崎港浮桟橋使用料等につい の職員で確認を行うなど所属内に

て、財務規則に定める督促状を おけるチェック体制を強化し、再発

発行せず、また、滞納整理票も 防止に努める。

作成していないものが見受け

られた。

【注意事項】 支払時期に遅れが生じないよう、

起債償還金に係る支払事務に 適正な事務処理について関係職員に

ついて、支払時期の適当でない 周知徹底した。

ものがあった。 支払状況について、進行管理表を

整備することでチェック体制を強化

し、適正な事務処理に努める。

宮崎 【注意事項】 監査後、速やかに戻出の手続を

土木事務所 行政財産使用料について、 行った。

調定額の算定を誤り過徴収と 今後は、関係規程に基づく処理を

なっているものが見受けられ 徹底するとともに、チェック体制を

た。 強化し適正な事務処理の確保に努め

る。
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監査対象機関 監査の結果 講じた措置

宮崎 【注意事項】 監査後、未提出者に対して指導を

土木事務所 都市公園占用許可について、 行い、全てが提出された。

工事完了届及び原状回復届が 今後は、台帳に進捗管理欄を新た

提出されていないものが散見 に設け、提出状況把握及び指導を

された。 徹底するとともに、占用者に対する

口頭説明や文書交付によって注意

喚起を行い、再発防止に努める。

都城 【指摘事項】 今後は、物品管理事務の研修会等

土木事務所 物品の管理について、取扱い へ積極的に参加するなど、物品管理

の適当でないものがあった。 事務や関係規則への理解を深めると

ともに、物品の管理状況を複数人で

確認し、適正な事務に努める。

また、所属職員に対して物品の

厳正な取扱いを行うよう改めて周知

し、指導を徹底した。

西都 【注意事項】 過払金について、内容を確認し、

土木事務所 会計年度任用職員の報酬に 速やかに返納処理の手続を行った。

ついて、過払となっているもの 今後は、担当内で相互確認を行う

があった。 などチェック体制を強化し、適正な

事務処理に努める。

日向 【指摘事項】 今後は、許可申請書の受理から

土木事務所 急傾斜地崩壊危険区域内行為 許可までの事務処理の流れを再確認

許可等について、許可手続の するとともに、許可事務についての

適当でないものが見受けられ フロー図を作成し担当内で共有する

た。 など、複数職員での進行管理を徹底

することによりチェック体制の強化

を図り、適正な事務処理と再発防止

に努める。

中部 【注意事項】 所属において、財務規則及び取扱

港湾事務所 自動販売機（地産地消自動 要領に基づく事務処理や調定の時期

販売機）の設置に係る公募型 について、再確認を行った。

財産貸付料について、調定事務 今後は、調定調書に取扱要領を

の適当でないものが見受けられ 添付するとともに、貸付時の書類に

た。 も調定時期等を明示するなどして

認識の徹底を図るとともに、複数人

にて確認できる体制をつくり、再発

防止に努める。

【注意事項】 今後は、長期間占用する工作物の

港湾施設用地使用料につい 許可や調定にあたって、占用許可

て、調定事務の遅れているもの 事務に関する進捗管理表を作成し、

があった。 チェック体制を強化する。
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【教育委員会】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

宮崎東 【注意事項】 担当職員全員でチェックリスト等

高等学校 令和２年度定時制及び通信制 を活用して関係規則等を十分確認

課程教育振興奨励教科書学習書 し、決裁の際は担当職員全員が内容

購入補助金について、交付決定 をチェックし相互確認を徹底するこ

事務の適当でないものが見受け ととした。

られた。

【公安委員会】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

警察本部 【注意事項】 有給休暇の繰越し時の取扱いに

会計年度任用職員の有給休暇 ついて職員への指導教養をさらに

について、繰越日数を誤ってい 徹底するとともに、事務処理にあた

るものがあった。 っては、複数人で確認するよう措置

を講じた。

【注意事項】 通勤手当の過払分については、

通勤手当について、過払と 戻入手続を行うとともに、今後同様

なっているものが見受けられ の事案が発生しないよう各所属の

た。 給与担当者に対して適正な給与事務

の再徹底を通知し、再発防止に努め

る。

高千穂警察署 【注意事項】 有給休暇の付与日数の取扱いに

会計年度任用職員の有給休暇 ついて職員への指導教養をさらに

について、誤った日数を付与 徹底するとともに、事務処理にあた

しているものがあった。 っては、複数人で確認するよう措置

を講じた。

【企業局】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

企業局 【注意事項】 額の確定事務を適切な時期に行う

県営発電所周辺地域振興事業 ために、申請から助成金交付までの

助成金について、額の確定通知 業務管理を徹底するとともに、担当

の遅れているものがあった。 から上司まで情報共有を図ること

で、適正な事務処理に努める。
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【病院局】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置

県立 【注意事項】 監査後、直ちに該当する旅費内容

宮崎病院 旅費について、交通費の算定 を確認し、支給不足となっていた

を誤り支給不足となっている 交通費を追給処理した。

ものがあった。 今後は、複数職員で支出書類の

確認を行うなどチェック体制の強化

に努める。
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